УТВЕРЖДАЮ

Врио руководителя

Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства

__________________ Ю.А. Татаринов

«____»__________________2016 года

       М.П.

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

                        23 июня 2016 года № 10
Председательствующий:

	В.М. Галицын
	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края – Министр рыбного хозяйства Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

Присутствовали:

	В.Г. Давыдов
	Начальник отдела по рыболовству Министерства рыбного хозяйства     Камчатского края, секретарь комиссии;

	М.А. Арская
	Начальник отдела правового обеспечения Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	Н.П. Бородина
	Заместитель руководителя Управления Росприроднадзора по Камчатскому краю;

	А.В. Бугаев
	Заведующий отделом анадромных и пресноводных промысловых рыб ФГБНУ «КамчатНИРО»;

	Е.П. Вишняк
	Заместитель начальника ФГБУ «Севвострыбвод»;

	Л.И. Грохотова
	И.о. начальника отдела аналитической работы и мониторинга водных биологических ресурсов Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	М.Н. Коваленко
	Заместитель директора по научной работе ФГБНУ «КамчатНИРО»;

	С.Ю. Красильников
	Исполнительный директор Регионального отраслевого объединения работодателей  НО «Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки»;

	К.К. Кудзин
	Заместитель руководителя Управления Россельхознадзора по Камчатскому краю и Чукотскому Автономному округу;

	А.М. Лабан
	Ведущий советник аппарата постоянного комитета Законодательного Собрания Камчатского края по природопользованию, аграрной политике и экологической безопасности;

	Е.А. Нагорнова
	Заместитель начальника отдела мониторинга состояния водных биологических ресурсов и рыбохозяйственной экспертизы ФГБУ «Севвострыбвод»;

	Г.А. Ставенко
	И.о. начальника ФГБУ «Севвострыбвод»;

	З.В. Тонышева
	Представитель региональной общественной организации «Ассоциация КМНС Камчатского края»;

	И.Р. Шайхов
	Помощник руководителя Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	Н.Ю. Шпигальская
	Врио директора ФГБНУ «КамчатНИРО».

 Повестка заседания:

1. Об установлении дополнительных объемов добычи (вылова) анадромных видов рыб.
2. Об изменении порядка приведения в нерабочее состояние морских ставных неводов.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

В.М. Галицына – об увеличении решением БОС по промысловому прогнозированию при Росрыболовстве (протокол от 20.06.2016 № 23) возможных (рекомендованных) объемов добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой в Западно-Камчатской подзоне на 931 т.

О поступивших обращениях юридических лиц об установлении и перераспределении ранее установленных объемов добычи (вылова) для организации любительского и спортивного рыболовства.
ВЫСТУПИЛИ: Н.Ю. Шпигальская.

В соответствии с пунктами 5.1-5.3 Порядка деятельности комиссии, на основании рекомендаций ФГБНУ «КамчатНИРО», Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства и ФГБУ «Севвострыбвод» от 21.06.2016 № 01-14/2166
РЕШИЛИ:

1.1. Установить на группу рыбопромысловых участков «Охотское море, р. Тигиль, р. Ковран, лиман рек Хайрюзова, Белоголовая,  р. Хайрюзова,                   р. Белоголовая, р. Морошечная, р. Воровская, р. Ича, р. Брюмка, р. Облуковина, р. Крутогорова, р. Колпакова» для осуществления промышленного и прибрежного рыболовства дополнительные объемы корюшки азиатской зубастой – 931 т.

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

1.2. Установить для организации любительского и спортивного рыболовства объемы добычи (вылова):

- 1,0 т чавычи дополнительно на рыбопромысловый участок № 824 (р. Камчатка) ООО «Устькамчатрыба» (ИНН 4109002780);
- 0,4 т чавычи на рыбопромысловый участок № 728 (р. Большая), перераспределив указанный объем добычи (вылова) с рыбопромыслового участка № 733 (р. Быстрая) ООО «Андар» (ИНН 4108002628).
Путем голосования:  «за» -  единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

В.М. Галицына - об обращении Усть-Камчатской ассоциации рыбопромышленников с просьбой об изменении порядка приведения в нерабочее состояние морских ставных неводов.
В соответствии с пунктом 5.2 Порядка деятельности комиссии, на основании рекомендаций ФГБНУ «КамчатНИРО», Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства и ФГБУ «Севвострыбвод» от 21.06.2016 № 01-14/2166

РЕШИЛИ:

Внести изменения в п. 4.5 протокола комиссии от 06.05.2016 № 5, изложив его в следующей редакции:

  «4.5. Определить, что в период проходных дней на морских рыбопромысловых участках ставные невода приводятся в нерабочее состояние до 23.00 часов суток, предшествующих проходному дню. Для приведения морского ставного невода в нерабочее состояние необходимо закрытие входного устья ловушки ставного невода поднятием кромки днища двора у входного устья и подвязка береговой и окололовушечной сетной части крыла. Береговая и окололовушечная сетные части крыла подвязываются на протяжении не менее 30 м каждая и маркируются буем (желтого или красного или оранжевого цвета). Допускается подвязывать береговую часть крыла на расстоянии до 100 м от береговой черты, для исключения работы в зоне действия наката. Зачистка невода и садков осуществляется заблаговременно перед приведением невода в нерабочее состояние. Выливка улова из садков в проходной день не допускается».
Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

И.Р. Шайхова - об обращении Ассоциации КМНС «Авача».
В соответствии с пунктом 5.2 Порядка деятельности комиссии, на основании рекомендаций ФГБНУ «КамчатНИРО», Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства и ФГБУ «Севвострыбвод» от 21.06.2016 № 01-14/2166

РЕШИЛИ:

Для проведения мероприятий национального праздника «День первой рыбы» разрешить в период с 05 июля (включительно) по 07 июля 2016 года добычу (вылов) на рыбопромысловом участке № 253 (Авачинская губа)                300 кг тихоокеанских лососей в счет объемов добычи (вылова), предоставленных в пользование РО «Тулума».
Путем голосования:  «за» - единогласно.

	В.М. Галицын

	В.Г. Давыдов

	М.А. Арская

	Н.П. Бородина

	А.В. Бугаев

	Е.П. Вишняк

	М.Н. Коваленко

	Л.И. Грохотова

	С.Ю. Красильников

	К.К. Кудзин

	А.М. Лабан

	Е.А. Нагорнова

	З.В. Тонышева

	Г.А. Ставенко

	И.Р. Шайхов

	Н.Ю. Шпигальская

PAGE
2